LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito de Ituverava,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e Ele promulga a
seguinte lei:

Artigo 1º- Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 728.641,34 (setecentos e vinte e oito mil, seiscentos e
quarenta e um reais e trinta quatro centavos), destinados a

reforçar as seguintes dotações orçamentárias:
02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

Saúde,  para  as  ações  e  serviços  públicos  de  saúde
relacionados ao Bloco de Custeio e de Investimentos, das
Ações e Serviços Público de Saúde.

Artigo 2º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 874.360,83 (oitocentos e setenta e quatro mil, trezentos
e sessenta reais e oitenta e três centavos), destinados a
reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

integralmente  no  exercício  financeiro  de  2024,  transferido
pela  Secretaria  Estadual  da  Saúde,  através  do  Fundo
Estadual de Saúde, para o fortalecimento das ações básicas
em saúde.

Artigo 3º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 38.715,77 (trinta e oito mil, setecentos e quinze reais e
setenta  e  sete  centavos),  destinados  a  reforçar  as
seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.06.00 Secretaria Bem Estar e Integração Social
02.06.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08.122.1006.2.015 – AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE

[...]

integralmente  no  exercício  financeiro  de  2024,  transferido
pelo  Ministério  do  Desenvolvimento  Social,  através  do
Fundo Nacional de Assistência Social.

Artigo 4º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 34.318,84 (trinta e quatro mil, trezentos e dezoito reais
e  oitenta  e  quatro  centavos),  destinados  a  reforçar  as
seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.06.00 Secretaria Bem Estar e Integração Social
02.06.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08.122.1006.2.015 – AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE

[...]

integralmente  no  exercício  financeiro  de  2024,  transferido
pela Secretaria Estadual de Assistência Social, através do
Fundo Estadual de Assistência Social.

Artigo 5º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 626.987,10 (seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e
oitenta e sete reais e dez centavos), destinados a reforçar
as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.08.00 Secretaria Municipal da Educação
02.08.04 FUNDEB
12.361.1007.2.021  –  AÇÕES  EDUCACIONAIS  ENSINO

FUNDAMENTAL
12.365.1007.2.020  –  AÇÕES  EDUCACIONAIS  ENSINO

[...]

Desenvolvimento  do  Ensino  Básico  –  FUNDEB,  a  ser
destinado em conformidade com o § 3º, do artigo 25, da Lei
Federal nº 14.113/2020.

Artigo 6º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 5.688,11 (cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e
onze  centavos),  destinados  a  reforçar  as  seguintes
dotações  orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.02.00 Gabinete do Prefeito
02.02.04 Fundo Social de Solidariedade
08.244.1001.2.003  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO SOC. DE SOLIDARIEDADE